
	
  

Soprintendenza Archivistica della Sicilia 
Archivio di Stato di Palermo 

 

Commenda della Magione 

Elenco dei processi  di  nobil tà presentate al la “Veneranda Lingua 
d’Ital ia per la ammissione al l ’Ordine di S. Giovanni di Gerusalemme” 

Repertorio 28 A 
bb. 957-995, 998 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Trascrizione a cura del Servizio Civile 
Revisione: Serena Falletta (2018) 

  



	
   COMMENDA DELLA MAGIONE. Prove di nobiltà 

	
  
 

Busta 957 	
  

fasc. Anno  Cognome e nome 
dell ’ istante 

Quarti  di 
famiglia 

Note  

1.  1543 Doria Giovan Antonio Casata 
Costanzo  
Singritico 

 

2.  1543 Sollima Vincenzo Campulo  
Ventimiglia 
Impugiades  

 

3.  1549 Ruffo Carlo Humano 
Mastroiudice 

Bonfiglio  

 

4.  1550 Sollima Mariano Abbate  
Vario (Lo) 
Ventimiglia  

 

5.  1551 Smorto Francesco Turturiti 
Sollima  

Abrognano  

 

6.  1552 Marchese Nicolò Balsamo  
Porco 
Staiti  

 

7.  1553 Villadicani Matteo Marquett 
Bonfiglio 

Galifia 

 

8.  1553 De Francesco Giovan Filippo Saccano 
Spatafora 
Saccano 

 

9.  1554 Ruffo Carlo Spinello 
Cirino 
Siscar  

 

10.  1554 Gioeni Ambrogio Minutolo 
Campulo 

Di Gregorio 

 

11.  1555 Cadamusti Michele Andrais 
Galteri 

Non si conosce l’ava 
paterna 

12.  1555	
   Ciampoli Francesco Averna 
Di Marco 

Stagno 

 

13.  1555	
   Moleti Michele Barbato 
Lanza 
Rizzo 

 

14.  1555	
   Statella Cesare Pancaldo 
Caruso 

Pollastra 

 

15.  1556 Luna Ottavio Scaglia Figlio naturale 



16.  1557 Abenavoli Giovan Francesco Caracciolo 
Caracciolo 
Abenavoli  

 

17.  1557	
   Moncada Clareano Saporito Figlio naturale 
18.  1557	
   Del Pozzo Nicolò Ansalone 

Lombardo 
Cirino  

 

19.  1557	
   Moleti Francesco Cirino 
Romano 

Campagna 

 

20.  1562 Sollima Girolamo Crisafi 
Campulo 
Trimarchi 

 

21.  1563 Abbate Nicolò Ingarsia  
Scammacca  

Paternò  

 

22.  1566 Basilicò Basilio Ciampoli  
Lombardo  

Basilicò 

 

23.  1567 Messina Pietro Antonio Marino 
Donato 

Marquett  

 

24.  1568 Ansalone Pietro Saccano 
Lo Giudice 

Merulla  

 

25.  1568 Comito Basilio Bonfiglio 
Di Giovanni 
De Marco 

 

26.  1569 Ciampoli Francesco Maria Arena 
Comiti 

Signorino  

 

27.  1570 Moleti Matteo Faraoni  
Romano 
Spatafora 

 

28.  1570	
   Crisafi Carlo Crisafi 
Basilico 
Balsamo  

 

	
  

Busta 958 	
  

fasc. Anno  Cognome e nome 
dell ’ istante 

Quarti  di 
famiglia 

Note  

29.  1570	
   Moleti Giovanni Cirino 
Barbato 

Ansalone  

 

30.  1570	
   Papardo Pietro Guerrera 
Galifi 
Cirino  

 

31.  1571 Zafarana Giovan Pietro Di Giovanni 
Paolillo 

 



	
   COMMENDA DELLA MAGIONE. Prove di nobiltà 

	
  
Zafarana  

32.  1572 Ansalone Corrado Lanza 
Mollica 

Di Gregorio 

 

33.  1572 Morlan Raffaele  Garsia È uno spezzone di 
processo 

34.  1572	
   Ciampoli Alessandro Averna 
De Marco 

Stagno  

 

35.  1572	
   Sollima Elia Crisafi 
Campulo 
Trimarchi 

 

36.  1573 Casata Giovanni  Monteolif 
Singritico   

Basile  

 

37.  1573 De Francesco Ottavio Lombardo 
Saccano 
Arena  

 

38.  1574 Ventimiglia Pietro Villadicani 
Balsamo 

Staiti  

 

39.  1575 Staiti Nicola Francesco Balsamo 
Trimarchi 

Furnari  

 

40.  1575 Li Calsi Giacomo Cataldo 
Stagno 
Faraci   

 

41.  1577 Smorto Filippo Bufalo 
Formica 

Di Giovanni 

 

42.  1577 Impugiades Prospero Romeo 
Proximoni 

Orfeo 

 

43.  1577	
   Campagna Antonio Milissari  
Bisurci 
Milito 

 

44.  1577	
   Romeo Giuseppe Lanza 
Zimbali 
Lanza 

 

45.  1578 Romeo Filippo Impugiades 
 Orfeo 

Proximoni  

 

46.  1578	
   La Rocca Filippo La Rocca 
Merulla  

Patti  

 

47.  1578	
   Moleti Filippo Cirino 
Romano 

Campagna  

 



48.  1578	
   Pancaldo Francesco Di Gregorio 
Moleti 
Galifi  

 

49.  1579 Smorto Nicolò Giacomo D’Amico 
Smorto 
Trovato  

 

50.  1580 Staiti Annibale Balsamo 
Trimarchi 
Spatafora  

 

51.  1581 Isfar-Corilles Leonardo Capozzo 
Bonanno 
Lazzari  

 

52.  1582 Di Giovanni Aloisio Balsamo 
Faraoni 
Ficarao  

 

53.  1582 Viperano Giovanni Manjanti 
Armoleo 
Foresta  

 

54.  1582 Porco Vincenzo Galifi 
Porco 

Campulo  

 

55.  1583 Marchese Giacomo Ansalone 
Di Gaetano 

Mollica  

 

56.  1583 Bonfiglio Angelo Bettoni 
Urso 

Corbini  

 

57.  1583	
   Floccari Marco Antonio  Mormile È uno spezzone di 
processo. Con alcune 

scritture posteriori delle 
famiglie D’Amico e 
Lagonessa. Trovasi 

allegata copia nel fasc. 
259 

58.  1583	
   D’Amico Francesco Arena 
Di Giovanni 

Ciampoli  

 

59.  1583	
   Merulla Francesco Patti 
La Rocca 

Naso  

 

60.  1584 Marchese Marcello Minutolo 
Sollima 

Campagna  

 

61.  1585 Petroso Carlo Agnello 
Leto 
Leto 

 

62.  1585 Marquett Francesco Isca 
Isca 

Sandalo  

Trovasi allegata copia 
processi di nobiltà di 

Doria Marchese 
Giovanni di cui al fasc. 1 

63.  1585	
   Scheglia Eliseo Trimarchi  



	
   COMMENDA DELLA MAGIONE. Prove di nobiltà 

	
  
Staiti 
Gotto  

64.  1585	
   Di Gregorio Francesco Averna 
Sollima 

Patti  

 

65.  1585	
   Ala Giuseppe  Sansepolcro  
Avellino 

Di Giovanni 

 

66.  1585	
   Dainotto Giuseppe Lo Giudice 
Spatafora 
Sollima  

 

67.  1586 Milissari Giovanni Filocamo  
Campulo 

Spano  

 

68.  1588 Minutolo Giovanni Sollima 
Bonfiglio 

Gotto 

 

69.  1588 Cirino Flaminio Reitano 
Ansalone 
Cottone  

Trovansi allegate copie 
nel fasc. 300 e 320 

70.  1591 Balsamo Giacomo Santa Croce 
Di Gregorio 

Alifia  

 

71.  1593 Pollicino Antonio Romano 
Bongiorno 

Rizzo  

 

	
  

Busta 959 	
  

fasc. Anno  Cognome e nome 
dell ’ istante 

Quarti  di 
famiglia 

Note  

72.  1593 Inga Giuseppe Ruggieri 
Allotta 

Boccadifoco  

 

73.  1611 Smorto Gaspare Ferrer de Torres 
Gozi 

Stagno  

 

74.  1611 Campulo Placido Bruno  Cappellano conventuale 
75.  1614 Settimo Mario Settimo 

Platamone 
Naselli  

 

76.  1615 Crescimanno Vincenzo  Guevara 
Amore 
Gravina  

 

77.  1616 Branciforti Girolamo Lanza 
Settimo  
Gioeni  

 



78.  1616	
   Minutolo Pietro Marchese 
Balsamo 

Ventimiglia 

Trovasi allegata copia 
fasc. 208 

79.  1616	
   Gotto Stefano Pellegrino  
Di Gregorio 

Messina 

 

80.  1617 Balsamo Giovan Salvo Patti  
Di Benedetto 

Sollima  

 

81.  1617 Di Gregorio Tommaso Franchi 
Minutolo 

Giustiniano 

 

82.  1617 Di Giovanni Antonio Maria Cottone 
Abbate 
Saccano 

 

83.  1618 Bologna Andrea Valdina 
Maistra 

Ventimiglia  

 

84.  1619 Coglitore Giuseppe Coglitore 
Ristuccia 

Trimarchi 

 

85.  1619	
   Intelisano Domenico Cigala 
Martelli 
Moscari 

Cappellano conventuale 

86.  1619	
   Requisens Giovanni Marchese 
Requisens 

Barresi 

 

87.  1620 Spellacori Placido Iraci Cappellano conventuale 
88.  1620	
   Lucchesi Giuseppe Frexoò 

Allotta  
Traversa 

 

89.  1620	
   Romeo Cesare Poderico 
Sardo 

Tagliavia 

 

90.  1620	
   Moncada Francesco Saccano 
Settimo 
Valdina 

 

	
  

Busta 960 	
  

fasc. Anno  Cognome e nome 
dell ’ istante 

Quarti  di 
famiglia 

Note  

      91. a 1621 Villadicani Vincenzo Crisafi 
Gioeni 

Monforti  

 

91. b 1631 Villadicani Francesco  Lettera di commissione 
per le prove di nobiltà 

92.  1621 Ramondetta Aloisio Paternò 
Paternò 
Gravina  

 



	
   COMMENDA DELLA MAGIONE. Prove di nobiltà 

	
  
93.  1622 Asmundo o Sismundo 

Girolamo 
Lixandrano 
Spatafora 

Lanza  

 

94.  1622	
   Denti Ignazio Averna 
Rao 

Ciampoli  

Trovasi allegata copia 
nel fasc. 249 

95.  1622	
   Stagno Giovanni Bonfiglio 
Gotto 

Marchese  

 

96.  1622	
   Pipitone Francesco Scalabrino Cappellano conventuale 
97.  1622	
   Romano Blasco Statella 

Gravina  
Non si conosce l’ava 

paterna 
98.  1622	
   Mollica Francesco Di Gregorio 

Messina 
Gotto  

 

99.  1622	
   Marchese Giuseppe Ansalone  
Bonfiglio 
Saccano  

 

100.  1622 Averna Tommaso Paolillo 
Ciampoli 

Lo Giudice 

 

101.  1623 Ansalone Carlo Orioles 
Lanza 

Vertema  

Con stemma a colori 
della famiglia Vertena 

102.  1623 De Francesco Antonino Pagano  Cappellano coventuale 
103.  1623 Morano Giovan Francesco 

AG 
Amato AG 
Barlotta AG 
Fardella AG 

Con stemma a colori ed 
alberi genealogici delle 

quattro famiglie 
104.  1624 Spataro Diego San Giovanni Cappellano conventuale 
105.  1624 Assenzo Pietro Melfi 

Di Fede 
Militello  

Cappellano conventuale 

106. a 1624 Abela Antonio Bonaiuto 
Alagona 

Platamone  

 

106. b 1574 Abela Giuliano Platamone 
Alagona 
Gravina 

 

107.  1625 Lo Giudice Giuseppe Ficarra Cappellano conventuale 
108.  1625 Caraffa Francesco Aragona 

Tagliavia 
Ventimiglia  

 

109.  1625 Spatafora Paolo Ardoino 
Merulla  
Saccano  

 

110.  1626 Bisagno Francesco Faraone 
Balsamo 

Della Valle 

Con stemma inquartato 
a colori 



111.  1626 Cirasella Nicolò Antonio Cirino Cappellano conventuale 
112.  1627 D’Angelo Michele Muccia  Cappellano conventuale 
113.  1629 Di Gaetano Girolamo Gambacorta  Cappellano conventuale 
114.  1629	
   Sollima Mario Balsamo 

Abbati 
Cantales  

 

115.  1629	
   Sollima Giovanni Cataldo 
Minutolo 
Prosimi 

 

116.  1629	
   Montalto Ferdinando Di Vincenzo 
Di Gaetano 

Ferro  

 

	
  

Busta 961 	
  

fasc. Anno  Cognome e nome 
dell ’ istante 

Quarti  di 
famiglia 

Note  

117.  1630 Brigandi Francesco Sollima 
Brigandi 
Balsamo  

 

118.  1630	
   Hozes Francesco Porco 
Mollica 

Spatafora  

 

119.  1630	
   Sibilla Domenico  Pacenza Cappellano conventuale 
120.  1630 Astuto Elia La Scala 

Nieli 
Morales  

Cappellano conventuale 

121.  1631 Balsamo Giacomo Giustiniano 
Santa Croce 
Giustiniano  

Con stemma inquartato 
a colori 

122.  1631	
   Del Tignoso Emilio Imperatore 
Voglio 

Imperatore  

Con stemma inquartato 
a colori 

123.  1631	
   Alagna Cesare Zumbo  Cappellano conventuale 
124.  1631	
   Gioeni Alessandro Asmundo 

Di Gaetano 
Spatafora  

 

	
  

Busta 962 	
  

fasc. Anno  Cognome e nome 
dell ’ istante 

Quarti  di 
famiglia 

Note  

125.  1632 Lo Sardo Narcisio Parisi 
Ginigo 

Cannizzaro  

Con stemma inquartato a 
colori 

126.  1632	
   Portovenero Francesco 
Giuseppe 

Lamberto 
Corvitto 
Munacò  

Cappellano conventuale 

127.  1632	
   Salamone Francesco Lo Presti Con stemma a colori 



	
   COMMENDA DELLA MAGIONE. Prove di nobiltà 

	
  
Del Pozzo 
Bonfanti  

delle famiglie Del Pozzo, 
Lo Presti e Bonfanti 

128.  1632	
   Valdina Carlo Bosco 
Ventimiglia 
Velasques  

 

129.  1632	
   Paternò Blasco Giurato 
Modica 

Pellegrino  

 

Busta 963 	
  

fasc. Anno  Cognome e nome 
dell ’ istante 

Quarti  di 
famiglia 

Note  

130.  1632 Arcangelo Scipione Campisano 
Marchesana 

Paternò  

 

131.  1633 Musolino Carlo Geria 
Malgeri 

La Goteta 

Con stemmi a colori e 
alberi genealogici delle 

quattro famiglie 
132.  1633	
   Scirotta Alessandro Platamone 

Saladino 
Alliata  

 

133.  1633	
   Ferro Vincenzo De Alfonso 
Laliotta 
Rizzo  

 

	
  

Busta 964 	
  

fasc. Anno  Cognome e nome 
dell ’ istante 

Quarti  di 
famiglia 

Note  

134.  1634 Morso Vincenzo Campo 
Accomando 

Messina  

 

135.  1634	
   Scotto Andrea Russo  Servente d’armi 
136.  1634	
   Barlotta Carlo 

Barlotta Giacomo 
Barlotta Vito 

Ferro 
Ferro 
Ferro  

 

137.  1634	
   Cavarretta Giacomo Barlotta 
Zoccola 
Fardella  

 

	
  

Busta 965 	
  

fasc. Anno  Cognome e nome 
dell ’ istante 

Quarti  di 
famiglia 

Note  

138.  1635 Dini Bernardo   Zafarana 
Giustiniano 

 



Moleti  
139.  1635	
   Scarso Simeone Ferlisi 

Macca 
Falanga  

Cappellano conventuale 

140.  1635	
   Sieri Filippo Alloqui 
Grimaldi 

Ferro  

 

141.  1636 Barone Domenico Parisi 
Abenavoli 

Malgeri   

 

142.  1636 Romeo Ottavio Poderico 
Sardo 

Tagliavia 

 

	
  

Busta 966 	
  

fasc. Anno  Cognome e nome 
dell ’ istante 

Quarti  di 
famiglia 

Note  

143.  1637 Fardella Giacomo Caradonna 
Messina 
Ferreri  

Servente d’armi 

144.  1637	
   Carrera Francesco Assenzo  
Romano 
Fichichia  

Cappellano conventuale 

145.  1637	
   Leonfante Francesco Maria Graffeo 
Vernagallo 
Ventimiglia  

 

146.  1637	
   Sires Baldassarre Patti 
Ruggeri 
Rizzo  

 

147.  1638 Boccadifoco Stefano  Lettera di commissione 
per le prove di nobiltà 

148.  1638 Ventimiglia Tommaso Bonfiglio 
Cottone 
Trimoia  

Con albero genealogico 

	
  

Busta 967 	
  

fasc. Anno  Cognome e nome 
dell ’ istante 

Quarti  di 
famiglia 

Note  

149.  1638 Romeo Paolo Poderico 
Sardo 

Tagliavia  

 

150.  1639 Cigala Scipione Di Gregorio 
Lo Giudice 
Del Pozzo 

Trovasi allegata copia 
prove nobiltà di Di 

Gregorio Francesco di 
cui al fasc. 64 

151.  1639	
   Cottone Carlo Cutelli 
Aragona 

Con albero genealogico 



	
   COMMENDA DELLA MAGIONE. Prove di nobiltà 

	
  
Statella  

152.  1639	
   Trigona Giuseppe Trigona 
Platamone 
Miccichè  

Con stemma inquartato a 
colori 

153.  1639	
   Gravina Sancio Spinelli 
Gravina 
Trigona  

 

154.  1639	
   Requisens Giuseppe Di Gaetano 
Marchese 
Aragona  

Con alberi genealogici e 
stemmi a colori delle 

quattro famiglie. Trovasi 
allegata copia nel fasc. 

290 
155.  1639	
   Bonanno Giovan Battista 

Bonanno Giuseppe 
Platamone 

Modica 
Mirabella  

 

156.  1640 Ferraro Cesare  Mezzarola Servente d’armi 
157.  1640	
   Caraffa Gregorio Tagliavia 

Aragona 
Ventimiglia  

 

	
  

Busta 968 	
  

fasc. Anno  Cognome e nome 
dell ’ istante 

Quarti  di 
famiglia 

Note  

158.  1640	
   Gatto Lorenzo Cirasella Cappellano conventuale 
159.  1640	
   Petroso Giuseppe Boccadifoco 

Suriano 
Spallotta  

Con alberi genealogici e 
stemmi a colori delle 

quattro famiglie 
160.  1640	
   Salvarizia Giovanni Richelmes 

Ferrariis 
Roxera  

 

161.  1640	
   Boccadifoco Giuseppe Colomba 
Crescimanno 
Ramondetta   

 

162.  1640	
   Boccadifoco Perillo  Crescimanno 
Spallotta 
Guevara 

 

163.  1640	
   Di Giovanni Giovanni Salvarezza 
Giustiniano 

Bado  

 

164.  1641 Minutolo Lorenzo Sollima 
Bonfiglio 

Gotto  

 

165.  1641	
   Fardella Scipione Grignano 
Ferro 

Barlotta  

Con lo stemma a colori e 
alberi genealogici delle 

quattro famiglie 
	
  



Busta 969 	
  

fasc. Anno  Cognome e nome 
dell ’ istante 

Quarti  di 
famiglia 

Note  

166.  1641	
   Cigala Visconte Merulla 
Zappata 
Porco  

 

167.  1642 Lazzari Antonino Gotto 
Cocchiglia 
Spatafora  

Con stemma inquartato a 
colori  

 
Manca  

168.  1642 Hozes Tommaso Mingante 
Mollica 
Romano  

 

169.  1643 Ventimiglia Francesco Bonfiglio 
Cottone 
Trimoia  

 

170.  1643	
   Minutolo Diego Romeo  
Porco 

Pollicino  

 

171.  1643	
   Bonditto Blasi Gauteri Servente d’armi 
172.  1643	
   Ruffo Fabrizio Ruffo  

Spatafora 
Ruffo  

Copia trovasi allegata nel 
fasc. 320. Con albero 

genealogico della famiglia 
Spatafora 

173.  1644 Messina Carlo Spatafora 
Gotto 

Saccano  

Con stemma inquartato a 
colori e alberi genealogici 

delle quattro famiglie 
174.  1645 Grimaldi Agostino  Rosso 

Laurefice  
Landolina  

Passato alla busta 998 

175.  1645	
   Impellizzeri Francesco Paternò 
Alliata 

Mirabella  

Con stemma a colori 
della famiglia Paternò 

	
  

Busta 970 	
  

fasc. Anno  Cognome e nome 
dell ’ istante 

Quarti  di 
famiglia 

Note  

176.  1645	
   Palermo Diego Crescimanno 
Sedegno 
Iuvara  

 

177.  1645	
   Landolina Giuseppe Salonia  
Alagona 
Sortino 

 

178.  1646 Di Vincenzo Bartolomeo Rizzo o Ricciolo 
Ferro 

Provenzano  

 

179.  1646	
   Ciccaglia Pasquale Rosso Cappellano conventuale 



	
   COMMENDA DELLA MAGIONE. Prove di nobiltà 

	
  
180.  1646	
   Boccone Paolo Cazzola  

Federico 
Grillo  

Cappellano conventuale 

181.  1646	
   Settimo Aloisio Bellomo 
Buglio 

Platamone  

Con albero genealogico 

182.  1647 Di Gregorio Tommaso Porco 
Franchi 
Vitali  

 

	
  

Busta 971 	
  

fasc. Anno  Cognome e nome 
dell ’ istante 

Quarti  di 
famiglia 

Note  

183.  1648 Ferro Gaspare Fardella 
Fardella 

Bongiardino o 
Mongiardino 

Con stemma inquartato a 
colori 

184.  1648 Rizzo Vincenzo Nobile 
Provenzano 

Fardella  

Con stemma inquartato a 
colori 

185.  1649 Romano Giuseppe Bonifazio 
Galifi 

Schillaci  

 

186.  1649 Viperano Francesco Grisafi 
Balsamo 

Di Gaetano 

Con stemma inquartato a 
colori e albero 

genealogico 
187.  1650 Reitano Antonio Porco Prese l’abito di devozione 
188.  1650	
   Arezzo Francesco Arezzo 

La Rocca 
Giurato  

Con stemma inquartato a 
colori e albero 

genealogico 
189.  1650	
   Alifia Antonio Porco 

Salvarezza 
Romano  

Con stemma inquartato a 
colori e albero 

genealogico 
190.  1650	
   Spatafora Francesco 

Damiano 
Rizzo 

Branciforti 
Spatafora  

Con stemma inquartato a 
colori e albero 

genealogico 
191.  1650	
   Romeo Francesco Romeo 

Gioeni 
Romano  

Con stemma inquartato a 
colori e albero 

genealogico 
192.  1650	
   Gargallo Mario 

Saverio  
Daniele  
Falcone 

Landolina  

Con stemma inquartato a 
colori e albero 

genealogico 
193.  1651 Humano Francesco Patti 

Arezzo 
Cannizzaro  

Cappellano conventuale 

194.  1651 Cigala Andrea Merulla  



Zappata 
Porco  

195.  1652 Burgarella Giovanni Antonio Merlo 
Accajra  
Liparea  

Cappellano conventuale 

196.  1653 Zisa Carlo Marsala 
Castelletti 
Maiorana  

Cappellano conventuale 

	
  

Busta 972 	
  

fasc. Anno  Cognome e nome 
dell ’ istante 

Quarti  di 
famiglia 

Note  

197.  1654 Salvago Giovanni Geronimo Franchi 
Giustiniano 

Scarella  

Con stemma inquartato 
a colori e albero 

genealogico 
198.  1655 Castelli Ottavio Lercaro 

Clerici 
Platamone  

 

199.  1656 Paternò Lorenzo Scammacca 
Ramondetta 

Perni  

Con stemma inquartato 
a colori e albero 

genealogico 
200.  1656 Ruffo Francesco Gotto 

Spatafora 
Li Calsi 

 

201.  1656 Nicolaci Giacomo Malandrino 
Blanca 

Malandrino  

Cappellano conventuale 

202.  1656 Di Giovanni Mario Salvarezza 
Giustiniano 

Bado  

 

203. a 1657 Sciortino Silvio Settimo 
Landolina 
Bonaiuto  

Trovasi allegata copia 
nel fasc. 247 

       203. b 1656 Sciortino Lucio Landolina 
Grillo 

Platamone  

 

204.  1658 Spatafora Tommaso Rizzo 
Branciforti 
Spatafora  

 

205.  1658 Tedesco Assenzio Paternò 
Paternò 

Marchesana  

Con stemma inquartato 
a colori e albero 

genealogico 
206.  1659 Del Pozzo Raimondo Marquett  Prese l’abito di 

devozione 
	
  

Busta 973 	
  

fasc. Anno  Cognome e nome Quarti  di Note  



	
   COMMENDA DELLA MAGIONE. Prove di nobiltà 

	
  
dell ’ istante famiglia 

207.  1660 Morso Vincenzo Matteo Cenami  
Campo 
Afflitto  

 

208.  1660	
   Di Giovanni Andrea Lo Giudice 
Cottone 

Minutolo  

Trovasi allegata copia nel 
processo di Pietro 

Minutolo di cui al fasc. 
78. Con stemma 

inquartato e albero 
genealogico 

209.  1660	
   Natoli Vincenzo Lanza 
Orioles 
Gioeni  

Con stemma inquartato a 
colori e albero 

genealogico 
210.  1660	
   Ruffo Federico Gotto 

Spatafora 
Li Calsi 

 

211.  1661 Rizzo Girolamo Sieri 
Grimaldi 
Alloqui  

 

212.  1661 Sieri Mario 
Sieri Taddeo 

Sieri  
Cappasanta 

Miciletto  

 

213.  1663 Caraffa Carlo Staiti  
Aragona 

Villadicani  

 

214.  1663 Valguarnera Ottavio Starrabba 
Lanza 

Trigona  

Con stemma della 
famiglia Valguarnera e 

Trigona 
215.  1665 Di Gregorio Pietro Giustiniano 

Di Gregorio 
Belli  

Con albero genealogico 

	
  

Busta 974 	
  

fasc. Anno  Cognome e nome 
dell ’ istante 

Quarti  di 
famiglia 

Note  

216.  1666 Guascone Alessandro Giustiniano 
Balduinetti 

Belli  

Con stemma della 
famiglia Giustiniano e 

Belli  
217.  1666 Requisens Michele Gravina 

Gaetano 
Platamone  

 

218.  1667 Giavatto Giuseppe Maggio 
Voi 

Blundo  

Cappellano conventuale 

219.  1667 Di Vincenzo Orfeo Mario Nobile 
Mongiardino 

 



Caro  
220.  1667 Cutelli Francesco Abbatelli 

Grimaldi 
Tornabene  

 

221.  1668 Lazzari Placido Cirino 
Alifia 

Ioppolo  

Prese l’abito di devozione 
 

222.  1668 Di Gregorio Carlo Calamara 
Spatafora 

Gotto  

Processo incompleto 

223.  1668 Impellizzeri Mariano Impellizzeri 
Landolina 
Paternò  

 

224.  1669 Ventura Antonio Verdura 
Felici 

Calvino  

Cappellano conventuale 

225.  1669 Testagrossa Cristoforo Brignone 
Mazzarello 

Accajra  

Cappellano conventuale 

226.  1669 Ramondetta Francesco Mari 
Trigona 
Angelica 

 

	
  

Busta 975 	
  

fasc. Anno  Cognome e nome 
dell ’ istante 

Quarti  di 
famiglia 

Note  

227.  1670 Platamone Pietro Deodato 
Gantes 
Arezzo  

 

228.  1670 Crisafi Carlo 
Crisafi Tommaso 

Grimaldi 
Di Gaetano 

Grimaldi  

Con stemma inquartato a 
colori 

229.  1671 Valguarnera Arnaldo Santacolomba 
Lanza 
Denti  

 

230.  1671	
   Salamone Antonino Rosselli 
Presti 

Moncada  

 

231.  1671	
   Moncada Raimondo Di Giovanni 
Monforte 
Salvarezza 

 

232.  1671	
   Grimaldi Francesco Bologna 
Grimaldi 
Grimaldi  

 

233.  1671	
   Di Miceli Michelangelo Conti Cappellano conventuale 
	
  

Busta 976 	
  



	
   COMMENDA DELLA MAGIONE. Prove di nobiltà 

	
  
fasc. Anno  Cognome e nome 

dell ’ istante 
Quarti  di 
famiglia 

Note  

234.  1671	
   Cammerata Vitale De Roda 
Podio o Poio 

Monastra  

 

235.  1671	
   Petroso Giovanni Boccadifoco 
Falanga 

Varisano  

 

236.  1672 Zappino Pietro Termine  
Cornelio 
Angullo  

 

	
  

Busta 977 	
  

fasc. Anno  Cognome e nome 
dell ’ istante 

Quarti  di 
famiglia 

Note  

237.  1672 Di Gregorio Gregorio Giustiniano 
Di Gregorio 

Belli  

 

238.  1674 Cigala Scipione Di Gregorio 
Di Gregorio 

Dainotto  

 

239.  1679 Ruffo Pietro Gotto 
Spatafora 
Li Calsi 

 

240.  1679 Rizzo Michele ----- Cappellano conventuale 
241.  1679 Cocchiglia Giacomo Moncada 

Stagno 
Montalto  

 

	
  

Busta 978 	
  

fasc. Anno  Cognome e nome 
dell ’ istante 

Quarti  di 
famiglia 

Note  

242.  1680 Arena Giovanni Primo 
Mazzeo 

D’Angelo  

Cappellano conventuale 

243.  1681 Grugno Mazzeo  Gregni 
 Guccio  
Grimaldi  

Con albero genealogico 

244.  1681	
   Nobile Giuseppe Omodei  
Lazzari 
Fardella  

 

245.  1681	
   Varisano Bartolomeo Grimaldi 
Rotondo 
Miccichè  

 



246.  1681 Gravina Ferdinando  Perremuto 
Spinelli 
Rosso  

 

	
  

Busta 979 	
  

fasc. Anno  Cognome e nome 
dell ’ istante 

Quarti  di 
famiglia 

Note  

247.  1682 Sortino Silvio Deodato 
Settimo 

Landolina  

Trovansi allegate copie 
prove nobiltà di 

Sciortino Lucio e Silvio 
di cui al fasc. 203 

248.  1683 Di Giovanni Andrea  Di Giovanni 
Lo Giudice 
Salvarezza 

 

249. a 1683 Statella Simone  
Statella Maurizio 
Statella Antonino 

Rao 
Rao 

Mastrillo  

Trovansi allegata copia 
prove nobiltà di Denti 

Ignazio di cui al fasc. 94 
      249. b 1584 Mastrillo Antonino Corbrera 

Cesarini 
Nel processo non viene 

citata l’ava materna 
250.  1684 Ferro Vito Ferro 

Fardella 
Nobile  

 

251.  1684 Sieripepoli Giuseppe Barlotta  
Mollica 

Caro  

Con stemma inquartato 
a colori e albero 

genealogico 
	
  

Busta 980 	
  

fasc. Anno  Cognome e nome 
dell ’ istante 

Quarti  di 
famiglia 

Note  

252.  1685 Tedesco Mario Tedesco 
Valle 

Marchesana  

 

253.  1685 Raimondo Giovanni Battista Mazzavuca 
Denti 

Avellino  

Cappellano conventuale 

254.  1685 Pilo Sigismondo  Platamone  
Mollo 
Vento  

 

255.  1686 Medici Vincenzo  Fardella 
Rizzo 

Fardella  

 

256.  1686 Stagno Giovanni Romano 
Reitano 
Romano 

Con stemma inquartato a 
colori  

257.  1687 Branciforti Stefano Maria Branciforti 
Romano- Colonna 

Morra  

 



	
   COMMENDA DELLA MAGIONE. Prove di nobiltà 

	
  
258.  1687 Pappalardo Antonio Fisichella  Cappellano conventuale 
259.  1688 Paternò Pietro Sigona  

Lazzari 
Amico  

Trovasi allegata copia 
prove nobiltà di D’Amico 

Francesco di cui al 
fasc.58 

260.  1688 Trigona Marco Trigona 
Bubeo  
Trigona 

 

	
  

Busta 981 	
  

fasc. Anno  Cognome e nome 
dell ’ istante 

Quarti  di 
famiglia 

Note  

261.  1689 Perni Agostino Ficarra Cappellano salariato 
262.  1691 Minutolo Andrea  Merulla  

Di Giovanni  
Lo Giudice  

Con stemma inquartato a 
colori e albero 

genealogico 
263.  1692 Di Giovanni Domenico Di Giovanni 

Lo Giudice 
Salvarezza  

Cavaliere di giustizia 

264.  1692 Danieli Pietro Antonio Nava  
Impellizzeri  
Scammacca  

 

265.  1693 Bonanno Mario Nava  
Grimaldi 
Falcone  

 

266.  1694 Crisafi Tommaso  Barraci  
Grimaldi 

Lombardo  

 

267.  1694 Fici Vincenzo  Grignano Naso 
Clavica  

Con stemma inquartato a 
colori 

	
  

Busta 982 	
  

fasc. Anno  Cognome e nome 
dell ’ istante 

Quarti  di 
famiglia 

Note  

268.  1695 Grimaldi Giovanni 
Gioacchino  

Grimaldi 
Monaca 
Abela  

 

269.  1695 Canino Stefano Calì Cappellano conventuale 
270.  1696 Cardona Giovanni Saluccio 

Bonifacio 
Carbona  

Cappellano conventuale	
  

271.  1698 Marino Giuseppe Rampallo  
David  

Domenica  

Cappellano conventuale	
  



272.  1698 La Farina Giovanni Mangione  
Tignoso 

Montaperto  

Mancante 

273.  1699 Paternò Consalvo  Asmundo  
Abbatelli 
Romeo  

 

274.  1699 Fardella Annibale  Burgio  
Fardella 
Barlotta  

 

275.  1699 Staiti Francesco  Staiti 
Barlotta  
Barlotta  

 

	
  

Busta 983 	
  

fasc. Anno  Cognome e nome 
dell ’ istante 

Quarti  di 
famiglia 

Note  

276.  1700 Moncada Raimondo  Ansalone  
Di Giovanni 

Porco 

 

277.  1700 Crescimanno Lucio 
Guglielmo  

Petroso 
Filangeri 

Iaci  

 

278.  1701 Lanza Federico  Romeo  
Ansalone 
Reitano  

 

279.  1701 De Andrea Francesco  Caldarera 
Longobardo 
Boccadifoco  

 

280.  1703 Gravina Saverio Scirotta  
Gravina 
Gravina  

 

	
  

Busta 984 	
  

fasc. Anno  Cognome e nome 
dell ’ istante 

Quarti  di 
famiglia 

Note  

281.  1703 Moncada Giovanni Ansalone  
Di Giovanni  

Porco  

Cavaliere di giustizia 

282.  1704 Romeo Giovanni Pietro Miccichè 
Di Gregorio 

Colnago  

Con albero genealogico 

283.  1705 Ruffo Giovanni La Rocca 
Gotto  

Platamone 

Con altro fascicolo 

284.  1705 Bonfiglio Pietro  Lanza  
Colomba 
Dainotto  

Con stemma a colori ed 
alberi genealogici delle 

quattro famiglie 



	
   COMMENDA DELLA MAGIONE. Prove di nobiltà 

	
  
285.  1706 Pietrasanta Ambrogio Reitano 

Carpini 
Alberto  

 

286.  1706 Federico Andrea  Troiisi  
Gentili  

Brancato  

Servitore d’armi 

	
  

Busta 985 	
  

fasc. Anno  Cognome e nome 
dell ’ istante 

Quarti  di 
famiglia 

Note  

287.  1711 Gargallo Diego Bonaiuto 
Platamone  

Paternò 

 

288.  1711 Nobile Francesco Sieripepoli 
Nobile 
Barlotta  

 

289.  1712 Fici Vincenzo  Staiti 
Grignano  

Staiti  

In pessimo stato di 
conservazione 

290. a 1714 Requisens Girolamo  Carretto  
Morso  
Lanza  

Trovasi allegata copia 
prove nobiltà di 

Requisens Giuseppe di 
cui al fasc. 154 

       290. b 1686 Requisens Carlo Morso  
Gravina 

Bellacera  

 

291.  1716 Valguarnera Pietro  Gravina  
Graffeo 
Gravina  

 

	
  

Busta 986 	
  

fasc. Anno  Cognome e nome 
dell ’ istante 

Quarti  di 
famiglia 

Note  

292.  1716 Crisafi Giuseppe  Guidi 
Barraci 

Ansalone  

Con stemma inquartato a 
colori e albero 

genealogico delle famiglie  
293.  1716 Sant’Angelo Francesco  Russo 

Orlando 
Zappulla  

Cappellano conventuale  

294.  1718 Filangeri Francesco  Gravina  
Platamone 
Bonanno  

 

295.  1719 Minutolo Andrea  Li Calzi  
Di Giovanni 

Con stemma a colori e 
albero genealogico delle 



Stagno  famiglie  
296.  1721 Bisignano Desiderio  Marchese  

Corogna  
Porco  

Con albero genealogico 

297.  1721 Spucches Antonio Giacomo  Lanza  
Corvaja  
Amato  

Con stemma inquartato a 
colori e albero 

genealogico 
298.  1722 Di Gregorio Carlo Calamara 

Spatafora  
Gotto 

Con albero genealogico  

299.  1723 De Bartolo Pietro  
Gioacchino  

Oliveri Cappellano conventuale  

300.  1724 Ruffo Francesco  Moncada  
Gotto 
Cirino  

Si trovano allegate copie 
prove nobiltà di Cirino 
Flaminio fasc. 69 e di 

Moleti Giovanni fasc. 29 
	
  

Busta 987 	
  

fasc. Anno  Cognome e nome 
dell ’ istante 

Quarti  di 
famiglia 

Note  

301.  1724 Paternò Michele Bonaiuto 
Trigona 
Paternò 

 

302.  1727 Traiano Ignazio Parisi 
Castelli 
Colnago 

 

303.  1728 Landolina Michele Arezzo 
Salonia 
Arezzo 

 

304.  1728 Scammacca Ignazio 
Giuseppe 

Colonna 
Catalano 

Ramondetta 

Con stemma a colori 
delle quattro famiglie 

	
  

Busta 988 	
  

fasc. Anno  Cognome e nome 
dell ’ istante 

Quarti  di 
famiglia 

Note  

305.  1728 Grasso Giulio  Cantarella 
Battiato 

Continella 

Cappellano conventuale 

306.  1729 Natoli Mario Crisafi 
Reitano Barna 

Con alberi genealogici 
delle quattro famiglie 

307.  1729 Stagno Andrea Marchese 
Barna 
Lazzari 

Con alberi genealogici 
delle quattro famiglie 

308.  1731 Stagno Salvatore Campo 
Tuccari 
Marullo 

Con stemma inquartato 
a colori 



	
   COMMENDA DELLA MAGIONE. Prove di nobiltà 

	
  
309.  1731 Carignani Carlo Boschi 

Chelucci 
Galenti 

Servitore d’armi 

310. a 1732 Arezzo Corrado  Zacco 
Giardina  
Laurefice 

 

       310. b 1612 Orefice Luigi Mendozza 
Mascobruno 
Brancaccio  

 

311.  1733 Polizzi Domenico Montaperto   
	
  

	
  

Busta 989 	
  

fasc. Anno  Cognome e nome 
dell ’ istante 

Quarti  di 
famiglia 

Note  

312.  1734 Spucches Gaetano Amato  
Lanza  
Cirino  

Con stemma inquartato a 
colori e albero 

genealogico 
313.  1735 Averna Litterio Placido Calcagni  

Di Gregorio  
Romeo 

Con albero genealogico 

	
  

Busta 990 	
  

fasc. Anno  Cognome e nome 
dell ’ istante 

Quarti  di 
famiglia 

Note  

314.  1737 Sala Giuseppe  Cutronas  
Salazar 
Castelli  

 

315.  1738 Castelli Giuseppe  Balsamo  
Tuccari  
Flamini  

Con stemma inquartato a 
colori ed alberi 

genealogici delle famiglie  
	
  

Busta 991 	
  

fasc. Anno  Cognome e nome 
dell ’ istante 

Quarti  di 
famiglia 

Note  

316.  1739 Manuele o Emmanuele 
Giovan Battista   

Omodei  
Velasques 

Sieri 

Con albero genealogico 

317.  1740 Bonanno Gaetano Filangeri  
Bosco  

Ventimiglia  

Con stemma inquartato a 
colori 

318.  1741 Princivalle Sebastiano  Giambarva  Cappellano conventuale 



319.  1741 Aiala   Scritture comprovanti la 
nobiltà della famiglia  

320.  1742 Ruffo Luigi  Moncada  
Gotto  
Cirino  

Con stemma inquartato 
ed alberi genealogici delle 
famiglie. Trovansi allegati 

copie prove nobiltà di 
Ruffo Fabrizio di cui al 

fasc. 172, di Moleti 
Giovanni fasc. 29 e di 

Cirino Flaminio fasc. 69 
	
  

Busta 992 	
  

fasc. Anno  Cognome e nome 
dell ’ istante 

Quarti  di 
famiglia 

Note  

321.  1742 Stella Giuseppe  Boccadifoco  
Giglio  

Siragusa  

Con stemmi ed alberi 
genealogici delle quattro 

famiglie  
	
  

Busta 993 	
  

fasc. Anno  Cognome e nome 
dell ’ istante 

Quarti  di 
famiglia 

Note  

322.  1743 Di Gaetano Pietro Antonio Di Gaetano 
Di Gaetano 

Grugno  

Con stemma inquartato a 
colori ed albero 

genealogico 
323.  1752 Ardoino Giovanni La Rocca 

Furnari 
Di Giovanni 

Con stemma inquartato a 
colori ed alberi 

genealogici delle quattro 
famiglie 

324.  1765 Suppa Gaetano Filocamo 
Mazza 

Genovese 

Con stemma a colori 
della famiglia Suppa e 

Mazza 
	
  

Busta 994 	
  

fasc. Anno  Cognome e nome 
dell ’ istante 

Quarti  di 
famiglia 

Note  

325.  1789 Porco Francesco  Sollima  
Brunaccini 

Massa  

Cavaliere di giustizia. 
Con stemma inquartato 

326.  1790 Longo Antonio Di Gregorio 
Brigandi 
Calcagni 

Con stemma a colori 
della famiglia Longo 

327.  1795 Viperano Paolo Balsamo Esiste solamente un 
certificato di professione 

328.  1802 Vella Paolo Regnans 
Agius 

Cappellano conventuale 



	
   COMMENDA DELLA MAGIONE. Prove di nobiltà 

	
  
Carcas 

329.  1804 Genovese Felice  Guerrera  
Filocamo  

Scattaretica 

 

330.  1808 Mango Giuseppe  Vanni  
Delfino  
Balliotti  

Cavaliere di giustizia. 
Con stemma a colori 

delle famiglie  
	
  

Busta 995 	
  

fasc. Anno  Cognome e nome 
dell ’ istante 

Quarti  di 
famiglia 

Note  

 1776-
86 

Registro di grazie magistrali  

 1781 Ruolo dei Cavaliere della Lingua d’Italia 
 1789 Ruolo dei Cavaliere della Lingua d’Italia 
  Carte diverse 

 

Busta 998 	
  

fasc. Anno  Cognome e nome 
dell ’ istante 

Quarti  di 
famiglia 

Note  

 1645 Grimaldi Agostino  Rosso 
Laurefice  
Landolina  

Ex busta 969, fasc. 174 

 

 

 

  



 

Indice dei nomi 

Cognome Fasc. 
Abbate  4, 21, 82, 114 
Abbatelli  220, 273 
Abela  106/A, 106/B, 268 
Abenavoli  16, 141 
Abrognano  5 
Accajra  195, 225 
Accomando  134 
Afflitto  207 
Agius  328 
Agnello  61 
Aiala  319 
Ala  65 
Alagna  123 
Alagona  106/A, 106/B, 177 
Alberto  285 
Alfonzo  133 
Alifia  70, 189, 221 
Alliata  132, 175 
Alloqui  140, 211 
Allotta  72, 88  
Amato  103, 297, 312  
Amico  49, 58, 259 
Amore  76 
Andrais  11 
Andrea (De) 279 
Angelica  226 
Angelo  112, 242 
Angullo  236  
Ansalone  18, 24, 29, 32, 55, 69, 99, 101, 276, 278, 281, 292 
Aragona  108, 151, 154, 157, 213 
Arcangelo  130 
Ardoino  109, 323 
Arena  26, 37, 58, 242 
Arezzo  188, 193, 227, 303, 310/A 
Armoleo  53 
Asmundo  93, 124, 273 
Assenzo  105, 144 
Astuto  120 
Avellino  65, 253 
Averna  12, 34, 64, 94, 100, 313 
 
Bado 163, 202 



	
   COMMENDA DELLA MAGIONE. Prove di nobiltà 

	
  
Balduinetti  216 
Balliotti  330 
Balsamo  6, 28, 38, 39, 50, 52, 70, 78, 80, 110, 114, 117, 121, 186, 315, 327  
Barbato  13, 29 
Barlotta  103, 136, 137, 165, 251, 274, 275, 288 
Barna  306, 307 
Barone  141 
Barraci  266, 292 
Barresi  86 
Bartolo  299 
Basile  36 
Basilico o 
Basilicò 

22, 28 

Battiato  305 
Bellacera  290/B 
Belli  215, 216, 237 
Benedetto (Di) 80 
Bettoni  56 
Blanca  201 
Blundo  218 
Bisagno  110 
Bisignano  296 
Bisurci  43 
Boccadifoco  72, 147, 159, 161, 162, 235, 279, 321 
Boccone  180 
Bologna  83, 232 
Bonaiuto  106/A, 203/A, 287, 301 
Bonanno  51, 155, 265, 294, 317 
Bonditto  171 
Bonfanti  127 
Bonifacio  270 
Bonifazio  185 
Bonfiglio  3, 7, 25, 56, 68, 95, 99, 148, 164, 169, 284 
Bongiardino  183 
Bongiorno  71 
Boschi  309 
Bosco  128, 317 
Brancaccio  310/B 
Brancato  286 
Branciforti  77, 190, 204, 257 
Brigandi  117, 326 
Brignone  225 
Brunaccini  325 
Bruno  74 
Bubeo  260 



Bufalo  41 
Buglio  181 
Burgarella  195 
Burgio  274 
 
Cadamusti  11 
Calamara  222, 298 
Calcagni  313, 326 
Caldarera  279 
Calì  269 
Calsi  40, 200, 210, 239, 295 
Calvino  224 
Cammerata  234 
Campagna  19, 43, 47, 60 
Campisano  130 
Campo  134, 207, 308 
Campulo  2, 10, 20, 35, 54, 67, 74 
Canino  269 
Cannizzaro  125 
Cannizzo  193 
Cantales  114 
Cantarella  305 
Cappasanta  212 
Capozzo  51 
Caracciolo  16 
Caradonna  143 
Caraffa  108, 157, 213 
Carbona  270 
Carcas  328 
Cardona 270 
Carignani  309 
Caro  219, 251 
Carpini  285 
Carrera  144 
Carretto  290/A 
Caruso  14 
Casata  1, 36 
Castelletti  196 
Castelli  198, 302, 314, 315 
Catalano 304 
Cataldo  40, 115 
Cavarretta  137 
Cazzola  180 
Cenami  207 
Cesarini  249/B 
Chelucci  309 
Ciampoli  12, 22, 26, 34, 58, 94, 100 



	
   COMMENDA DELLA MAGIONE. Prove di nobiltà 

	
  
Ciccaglia  179 
Cigala 85, 150, 166, 194, 238 
Cirasella  111, 158 
Cirino  18, 19, 29, 30, 47, 69, 111, 221, 300, 312, 320 
Clavica  267 
Clerici  198 
Cocchiglia  167, 241 
Coglitore  84 
Colnago  282, 302 
Colomba  161, 284 
Colonna  304, 257 
Comito  25, 26 
Conti  233 
Continella  305 
Corbini  56 
Corbera  249/B 
Cornelio  236 
Corogna  296 
Corvaja  297 
Corvitto  126 
Costanzo  1 
Cottone  69, 82, 148, 151, 169, 208 
Crescimanno  76, 161, 162, 176, 277 
Crisafi  20, 28, 35, 91, 186, 228, 266, 292, 306 
Cutelli  151, 220 
Cutronas  314 
 
Dainotto  66, 238, 284 
D’Amico  Vedi Amico 
D’Angelo  Vedi Angelo 
Danieli  192, 264 
David  271 
De Bartolo Vedi Bartolo 
De Francesco  Vedi Francesco 
Delfino  330 
Della Valle 110 
Del Pozzo Vedi Pozzo 
De Marco Vedi Marco 
Denti 94, 229, 253 
Deodato  227, 247 
De Roda Vedi Roda 
Di Fede 105 
Di Gaetano Vedi Gaetano 
Di Giovanni  Vedi Giovanni 
Di Gregorio Vedi Gregorio 



Dini  138 
Di Vincenzo  Vedi Vincenzo 
Domenica  271 
Donato  23 
Doria  1 
 
Emmanuele 316 
 
Falanga  139, 235 
Falcone  192, 265 
Faraci  40 
Faraoni 27, 52, 110 
Fardella  103, 137, 143, 165, 183, 184, 244, 250, 255, 274 
Farina  272 
Federico  180, 286 
Felici  224 
Ferlisi  139 
Ferrariis  160 
Ferraro  156 
Ferrer de 
Torres 

73 

Ferreri  143 
Ferro  116, 133, 136, 140, 165, 178, 183, 250 
Ficarao  52 
Ficarra  107, 261 
Fichichia 144 
Fici  267, 289 
Filangeri  277, 294, 317 
Filocamo  67, 324, 329 
Fisichella  258 
Flamini  315 
Floccari  57 
Foresta  53 
Formica  41 
Francesco  8, 37, 102 
Franchi  81, 182, 197 
Frexoò  88  
Furnari  39, 323 
 
Gaetano 55, 113, 116, 124, 154, 186, 217, 228, 322 
Galenti  309 
Galifi  7, 30, 48, 54, 185 
Gambacorta  113 
Gauteri  171 
Gantes  227 
Gargallo  192, 287 
Garsia  33 



	
   COMMENDA DELLA MAGIONE. Prove di nobiltà 

	
  
Gatto  158 
Gentili  286 
Genovese  324, 329 
Geria  131 
Giambarva  318 
Giardina  310/A 
Giavatto  218 
Giglio  321 
Ginigo  125 
Gioeni  10, 77, 91/A, 124, 191, 209 
Giovanni  25, 31, 41, 52, 58, 65, 82, 163, 202, 208, 231, 248, 262, 263, 276, 281, 295, 

323 
Giudice  24, 66, 100, 107, 150, 208, 248, 262, 263 
Giustiniano  81, 121, 138, 163, 197, 202, 215, 216, 237 
Giurato  129, 188 
Goteta  131 
Gotto  63, 68, 79, 95, 98, 164, 167, 173, 200, 210, 222, 239, 283, 298, 300, 320 
Gozi  73 
Graffeo  145, 291 
Grasso  305 
Gravina  76, 92, 97, 106/B, 153, 217, 246, 280, 290/B, 291, 294 
Gregorio  10, 32, 48, 64, 70, 79, 81, 98, 150, 182, 215, 222, 237, 238, 282, 298, 313, 

326 
Grignano  165, 267, 289 
Grillo  180, 203/B 
Grimaldi  140, 174, 211, 220, 228, 232, 243, 245, 265, 266, 268 
Grugno  243, 322 
Guascone  216 
Guccio  243 
Guevara  76, 162 
Guerrera 30, 329 
Guidi  292 
 
Hozes 118, 168 
Humano 3, 193 
 
Iaci  277 
Impellizzeri  175, 223, 264 
Imperatore  122 
Impugiades  2, 42, 45 
Inga  72 
Ingarsia  21 
Intelisano  85 
Iraci  87 
Isca  62 



Isfar-Corilles 51 
Ioppolo  221 
Iuvara  176 
 
La Farina  Vedi Farina 
La Goteta  Vedi Goteta  
Laliotta  133 
Lamberto  126 
Landolina  174, 177, 192, 203/A, 203/B, 223, 247, 303 
Lanza  13, 32, 44, 77, 93, 101, 209, 214, 229, 278, 284, 290/A, 297, 312 
La Rocca  Vedi Rocca 
Laurefice  174, 310/A 
Lazzari  51, 167, 221, 244, 259, 307 
Leonfante  145 
Lercaro  198 
Leto  61 
Li Calsi Vedi Calsi 
Liparea  195 
Lixandrano  93 
Lo Giudice  Vedi Giudice 
Lombardo  18, 22, 37, 266 
Longo  326 
Longobardo  279 
Lo Presti Vedi Presti 
Lo Sardo  Vedi Sardo 
Lucchesi 88 
Luna  15 
 
Macca  139 
Maggio  218 
Maiorana  196 
Maistra  83 
Malandrino  201 
Malgeri  131, 141 
Manjanti  53 
Mangione  272 
Mango  330 
Manuele  316 
Marchesana  130, 205, 252 
Marchese  6, 55, 60, 78, 86, 95, 99, 154, 296, 307 
Marco  12, 25, 34 
Mari  226 
Marino  23. 271 
Marquett  7, 23, 62, 206 
Marsala  196 
Martelli  85 
Marullo  308 



	
   COMMENDA DELLA MAGIONE. Prove di nobiltà 

	
  
Mascobruno  310/B 
Massa  325 
Mastrillo  249/A, 249/B 
Mastroiudice  3 
Mazza  324 
Mazzarello 225 
Mazzavuca  253 
Mazzeo  242, 243 
Medici  255 
Melfi  105 
Mendozza  310/B 
Merlo  195 
Merulla  24, 46, 59, 109, 166, 194, 262 
Messina  23, 79, 98, 134, 143, 173 
Mezzarola  156 
Miccichè  152, 245, 282 
Miceli (Di) 233 
Miciletto  212 
Milissari  43, 67 
Militello  105 
Milito  43 
Mingante  168 
Minutolo  10, 60, 68, 78, 81, 115, 164, 170, 208, 262, 295, 164 
Mirabella  155, 175 
Modica  129, 155 
Moleti  13, 19, 27, 29, 47, 48, 138 
Mollica  32, 55, 98, 118, 168, 251 
Mollo  254 
Monaca  268 
Monastra  234 
Moncada  17, 90, 230, 231, 241, 276, 281, 300, 320 
Monforti  91/A, 231 
Mongiardino  183, 219 
Montalto  116, 241 
Montaperto  272, 311 
Monteolif  36 
Morales  120 
Morano  103 
Morlan  33 
Mormile  57 
Morra  257 
Morso  134, 207, 290/A, 290/B 
Moscari  85 
Muccia  112 
Munacò  126 



Musolino  131 
 
Naselli  75 
Naso  59, 267 
Natoli  209, 306 
Nava  264, 265 
Nicolaci  201 
Nieli  120 
Nobile  184, 219, 244, 250, 288 
 
Orefice  310/B, vedi Laurefice 
Orfeo  42, 45 
Orioles  101, 209 
Orlando  293 
Omodei  244, 316 
 
Pacenza  119 
Pagano  102 
Palermo  176 
Pancaldo  14, 48 
Paolillo  31, 100 
Papardo  30 
Pappalardo  258 
Parisi  125, 141, 302 
Paternò  21, 92, 129, 130, 175, 199, 205, 223, 259, 273, 287, 301 
Patti  46, 59, 64, 80, 146, 193 
Pellegrino  79, 129 
Perni  199, 261 
Perremuto  246 
Petroso  61, 159, 235, 277 
Pietrasanta  285 
Pilo  254 
Pipitone  96 
Platamone  75, 106/A, 106/B, 132, 152, 155, 181, 198, 203/B, 217, 227, 254, 283, 287, 

294 
Poderico  89, 142, 149 
Podio  234 
Poio  234 
Polizzi  311 
Pollastra  14 
Pollicino  71, 170 
Porco  6, 54, 118, 166, 170, 182, 187, 189, 194, 276, 281, 296, 325 
Portovenero  126 
Pozzo  18, 127, 150, 206 
Presti  127, 230 
Primo  242 
Princivalle  318 



	
   COMMENDA DELLA MAGIONE. Prove di nobiltà 

	
  
Prosimi  115 
Provenzano  178, 184 
Proximone  42, 45 
 
Raimondo  253 
Ramondetta  92, 161, 199, 226, 304 
Rampallo  271 
Rao  94, 249/A 
Regnans  328 
Reitano  69, 187, 256, 278, 285, 306 
Requisens  86, 154, 217, 290/A, 290/B 
Ricciolo  178 
Richelmes 160 
Ristuccia  84 
Rizzo  13, 71, 133, 146, 178, 184, 190, 204, 211, 240, 255 
Rocca  46, 59, 188, 283, 323 
Roda  234 
Romano  19, 27, 47, 71, 97, 144, 168, 185, 189, 191, 256, 257 
Romeo  42, 44, 45, 89, 142, 149, 170, 191, 273, 278, 282, 313 
Rosselli  230 
Rosso 135, 174, 179, 246, 293 
Rotondo  245 
Roxera  160 
Ruffo  3, 9, 172, 200, 210, 239, 283, 300, 320 
Ruggieri  72, 146 
 
Saccano 8, 24, 37, 82, 90, 99, 109, 173 
Sala  314 
Saladino  132 
Salamone  127, 230 
Salazar  314 
Salonia  177, 303 
Saluccio  270 
Salvago  197 
Salvarezza  160, 163, 189, 202, 231, 248, 263 
Sandalo  62 
San Giovanni 104 
Sansepolcro  65 
Santacolomba  229 
Santacroce  70, 121 
Sant’Angelo 293 
Saporito 17 
Sardo  89, 125, 142, 149 
Scaglia  15 
Scala (La) 120 



Scalabrino 96 
Scammacca  21, 199, 264, 304 
Scarella  197 
Scarso   139 
Scattaretica  329 
Scheglia 63 
Schillaci  185 
Sciortino  203/A, 203/B, vedi Sortino 
Scirotta  132, 280 
Scotto  135 
Sedegno  176 
Settimo  75, 77, 90, 181, 203/A, 247 
Sibilla 119 
Sieri 140, 211, 212, 316 
Sierpepoli  251, 288 
Signorino  26 
Sigona  259 
Singritico  1, 36 
Siragusa  321 
Sires 146 
Siscar  9 
Sismundo  93 
Smorto  5, 41, 49, 73  
Sollima  2, 4, 5, 20, 35, 60, 64, 66, 68, 80, 114, 115, 117, 164, 325 
Sortino  177, 247, vedi Sciortino 
Spallotta  159, 162 
Spano  67 
Spatafora  8, 27, 50, 66, 93, 109, 118, 124, 167, 172, 173, 190, 200, 204, 210, 222, 

239, 298 
Spataro  104 
Spellacori  87 
Spinelli  9, 153, 246 
Spucches  297, 312 
Stagno  12, 34, 40, 73, 95, 241, 256, 195, 307, 308 
Starrabba  214 
Statella  14, 97, 151, 249/A 
Staiti  6, 38, 39, 50, 63, 213, 275, 289 
Stella  321 
Suppa  324 
Suriano  159 
 
Tagliavia 89, 108, 142, 149, 157 
Tedesco  205, 252 
Termine  236 
Testagrossa  225 
Tignoso  122, 272 
Tornabene  220 



	
   COMMENDA DELLA MAGIONE. Prove di nobiltà 

	
  
Traiano  302 
Traversa  88 
Trigona  152, 153, 214, 226, 250, 301 
Trimarchi  20, 35, 39, 50, 63, 84 
Trimoia 148, 169 
Troiisi  286 
Trovato 49 
Tuccari  308, 315 
Turturiti  5 
 
Urso 56 
 
Valdina  83, 90, 128 
Valguarnera  214, 229, 291 
Valle  252 
Vanni  330 
Vario (Lo) 4 
Varisano  235, 245 
Velasques 128, 316 
Vella  328 
Ventimiglia  2, 4, 38, 78, 83, 108, 128, 145, 148, 157, 169, 317 
Vento  254 
Ventura  224 
Verdura  224 
Vernagallo  145 
Vertema  101  
Villadicani  7, 38, 91/A, 91/B, 213 
Vincenzo (Di) 116, 178, 219 
Viperano  53, 186, 327 
Vitali  182 
 


